ĀY BAN NHÂN DÂN
TàNH KON TUM

CàNG HÒA XÃ HàI CHĀ NGHĨA VIÞT NAM
Đác lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2023

V/v triển khai thực hiện Công

văn số 625/VPCP-QHĐP
ngày 03 tháng 02 năm 2023
cāa Văn phòng Chính phā

Kính gửi:

- Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG tỉnh(1);

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 625/VPCP-QHĐP ngày 03 tháng 02 năm 2023 cāa
Văn phòng Chính phā thông báo ý kiến cāa Phó Thā tướng Chính phā Trần Lưu
Quang về kết quả thực hiện 03 chương trình mÿc tiêu quốc gia năm 2022 và một
số nhiệm vÿ trọng tâm trong thời gian tới; qua xem xét đề nghị cāa Sở Kế hoạch
và Đầu tư tại Công văn số 313/SKHĐT-KT ngày 10 tháng 02 năm 2023, Āy ban
nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan Thành viên Ban Chỉ đạo các chương trình mÿc tiêu quốc
gia tỉnh, các cơ quan chuyên môn thuộc Āy ban nhân dân tỉnh, Āy ban nhân
dân các huyện, thành phố trên cơ sở chức năng, nhiệm vÿ cāa đơn vị, địa
phương mình tăng cường công tác phối hợp trong triển khai thực hiện các
chương trình mÿc tiêu quốc gia, đặc biệt là trong công tác tham mưu xây
dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn, cơ chế, chính sách để thực hiện các dự
án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mÿc tiêu quốc gia
theo đúng quy định cāa pháp luật hiện hành và quy định, hướng dẫn cāa các
cơ quan Trung ương.

2. Các cơ quan chā trì Chương trình mÿc tiêu quốc gia: Ban Dân tộc, Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Chā động, tích cực phối hợp với các đơn vị, địa phương trong công tác

rà soát, tham mưu Hội đồng nhân dân, Āy ban nhân dân tỉnh ban hành theo
thẩm quyền các văn bản triển khai cơ chế, chính sách, văn bản quản lý, điều

hành, tổ chức thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh;
kịp thời đề xuất/kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản có

liên quan nhằm tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc cāa các đơn vị, địa phương,
bảo đảm phù hợp tình hình thực tiễn địa phương.

- Thường xuyên rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn
bản hướng dẫn triển khai thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia cāa

(1) Theo Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 22 tháng 02 năm 2022 cāa Āy ban nhân dân tỉnh.

449 23 02

2

các cơ quan Trung ương, chā động hướng dẫn hoặc tham mưu Āy ban nhân
dân tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định.

- Trên cơ sở Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện các chương
trình mÿc tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025(2), rà soát tham mưu
Āy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo các chương trình mÿc tiêu quốc gia tỉnh xây

dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá định kỳ, đột xuất tiến độ thực hiện
các chương trình mÿc tiêu quốc gia năm 2023, kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các
khó khăn, vướng mắc cāa các đơn vị, địa phương, đẩy nhanh tiến độ thực hiện
các chương trình trong năm 2023.

- Đôn đốc các sở, ngành, địa phương khẩn trương hoàn thành các thā tÿc
giao vốn, phê duyệt dự án, dự toán chi tiết, đồng thời xây dựng lộ trình triển
khai kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2023 (bao gồm kế hoạch vốn năm
2022 được kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân đến 31 tháng 12 năm 2023),

phấn đấu thực hiện giải ngân kế hoạch vốn với tỷ lệ cao nhất, đồng thời đảm bảo
thực hiện đúng mÿc tiêu, đối tượng, tránh đầu tư dàn trải, lãng phí.

- Ban Dân tộc chā trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn
trương xây dựng phương án phân bổ chi tiết 65.419 triệu đồng kinh phí sự
nghiệp ngân sách Trung ương năm 2023 Chương trình mÿc tiêu quốc gia phát
triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (sau khi đảm
bảo thủ tục theo quy định), gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tổng hợp,
tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ chi tiết
cho các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

3. Về hoàn thiện các văn bản quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện các
chương trình mÿc tiêu quốc gia theo quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP

ngày 19 tháng 4 năm 2022 cāa Chính phā quy định cơ chế quản lý, tổ chức
thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư chā trì phối hợp Sở Tư pháp khẩn trương hoàn
thiện dự thảo Quyết định cāa Āy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định phân
cấp quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mÿc tiêu quốc gia trên địa bàn
tỉnh Kon Tum theo chỉ đạo cāa Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh tại Công văn
680/VP-KTTH ngày 13 tháng 02 năm 2023.

- Sở Xây dựng chā trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan khẩn trương tham mưu
Āy ban nhân dân tỉnh: (i) Quyết định về chi phí hỗ trợ chuẩn bị đầu tư, quản lý
dự án theo quy định tại khoản 4, Điều 18, điểm b, khoản 4 Điều 40 Nghị định
số 27/2022/NĐ-CP cāa Chính phā; (ii) Quy định việc quản lý, vận hành công

(2) Kế hoạch số 2442/KH-UBND ngày 28 tháng 7 năm 2022 về việc triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện
Chương trình mÿc tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số
2895/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2022 về việc triển khai công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình
mÿc tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; giai đoạn I: từ
năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Kế hoạch số 3568/KH-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2022 về Kiểm tra,
giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mÿc tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh
Kon Tum.

3

trình; quy trình bảo trì, mức chi phí bảo trì công trình theo hướng dẫn cāa Bộ
Xây dựng tại Công văn số 5316/BXD-GĐ ngày 22 tháng 11 năm 2022(3).

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chā trì, phối hợp Ban Dân tộc và

các đơn vị liên quan nghiên cứu, tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh xem xét,

trình Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về mức hỗ trợ thực hiện một dự án cÿ
thể từ ngân sách nhà nước đối với các dự án thực hiện ngoài địa bàn xã, thôn
đặc biệt khó khăn(4).

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chā trì phối hợp với Sở Lao
động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc và các đơn vị liên quan tham mưu
Āy ban nhân dân tỉnh có văn bản tham vấn bộ, ngành Trung ương đối với việc
thực hiện quy định mức hỗ trợ cÿ thể thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất
liên kết theo chuỗi giá trị và dự án phát triển sản xuất cộng đồng tại Điều 21,
22 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP cāa Chính phā (địa phương có cần thiết ban
hành quy định mức hỗ trợ cụ thể (mức hỗ trợ tối đa) thực hiện dự án hỗ trợ
phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị và dự án phát triển sản xuất
cộng đồng).

4. Về triển khai thực hiện Thông tư số 02/2022/TT-UBDT ngày 30 tháng

6 năm 2022 cāa Bộ trưởng, Chā nhiệm Āy ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện
một số dự án thuộc Chương trình mÿc tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:
từ năm 2021 đến năm 2025:

Các sở, ngành khẩn trương rà soát, hoàn thành các nhiệm vÿ được Āy ban
nhân dân tỉnh giao(5), cÿ thể:

- Sở Tài nguyên và Môi trường: Tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh điều
chỉnh Quyết định số 34/2018/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2018 quy định
mức bình quân diện tích đất sản xuất cho mỗi hộ gia đình để làm cơ sở xác định
hộ gia đình thiếu đất sản xuất trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Tham mưu Āy ban nhân dân
tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng kế hoạch trung hạn và hàng năm; tổ chức
triển khai thực hiện Nội dung số 1 về Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị
thuộc Tiểu dự án 2, Dự án 3 Chương trình.

(3) Āy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Xây dựng chā trì hướng dẫn các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, đồng thời tham
mưu Āy ban nhân dân tỉnh các nội dung thuộc thẩm quyền theo quy định tại Văn bản số 5433/VP-HTKT ngày 22 tháng 12

năm 2022 cāa Văn phòng Āy ban nhân dân tỉnh.
(4) Khoản 2 Điều 13 Nghị định số 27/2022/NĐ-CP về Nguyên tắc tổ chức thực hiện dự án đầu tư xây dựng theo cơ chế đặc
thù quy định <Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần vốn, phần còn lại do người dân đóng góp và từ nguồn vốn hợp pháp
khác tại địa phương để thực hiện dự án đầu tư xây dựng. Đối với dự án thực hiện trên địa bàn xã, thôn đặc biệt khó khăn,
ngân sách nhà nước hỗ trợ tối đa 100% tổng mức đầu tư. Mức hỗ trợ thực hiện một dự án cụ thể từ ngân sách nhà nước
do cơ quan có thẩm quyền tại địa phương quyết định=.

Qua rà soát, Chương trình mÿc tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đã có quy định cÿ thể (Nghị quyết số 61/2022/NQ-HĐND

ngày 29 tháng 8 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh), Chương trình mÿc tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng
đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và Chương trình mÿc tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững chưa có quy định về mức hß trợ
thực hißn mát dự án cÿ thể từ ngân sách nhà nước đối với các dự án thực hißn ngoài đßa bàn xã, thôn đặc bißt khó khăn.
(5) Tại Văn bản số 2844/UBND-KGVX ngày 29 tháng 8 năm 2022 về triển khai thực hiện một số dự án thuộc Chương
trình mÿc tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn I: từ năm 2021
đến năm 2025; Văn bản số 372/UBND-KGVX ngày 15 tháng 02 năm 2023 về khắc phÿc tồn tại, hạn chế trong triển khai
thực hiện Chương trình mÿc tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022.

4

- Sở Nội vÿ: Tham mưu triển khai nội dung về đào tạo sau đại học thuộc
nội dung số 02, Tiểu dự án 2, Dự án 5 Chương trình.

- Sở Giáo dÿc và Đào tạo: Tham mưu nội dung về đào tạo đại học thuộc
Nội dung số 02, Tiểu dự án 2, Dự án 5 Chương trình.

- Ban Dân tộc:

+ Tham mưu về số lượng, quy mô, cách thức tổ chức thực hiện mô hình

điển hình tiên tiến là các Già làng, Trưởng thôn, Người có uy tín, cán bộ cốt cán;
nhân sỹ, trí thức, doanh nhân, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu biểu người dân
tộc thiểu số; loại phương tiện, hình thức, điều kiện, đối tượng Người có uy tín
nhận hỗ trợ trang bị phương tiện nghe nhìn thuộc Nội dung số 01, Tiểu dự án 1,
Dự án 10 Chương trình.

+ Quy định cÿ thể vai trò trách nhiệm cāa các sở, ngành và Āy ban nhân

dân cấp huyện trong việc thực hiện chính sách cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí
thuộc Nội dung số 02, Tiểu dự án 1, Dự án 10 Chương trình.

5. Về triển khai thực hiện Nghị quyết số 22/2022/NQ-HĐND ngày 23
tháng 6 năm 2022 cāa Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc,
tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng cāa
ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mÿc tiêu quốc gia giảm nghèo
bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum:

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chā trì rà soát, tham mưu Āy ban
nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Quy
định ban hành kèm theo Nghị quyết 22/2022/NQ-HĐND ngày 23 tháng 6 năm
2022 cāa Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và
các quy định hiện hành.

6. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư (cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo các
chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh) chā trì, phối hợp với các cơ quan chā trì
Chương trình mÿc tiêu quốc gia và đơn vị liên quan triển khai một số nhiệm
vÿ sau:

- Chuẩn bị tài liệu, các nội dung có liên quan phÿc vÿ Phiên họp thứ 3
cāa Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mÿc tiêu quốc gia trực tuyến
với các địa phương (vào khoảng cuối tháng 02 năm 2023).

- Sau khi Ban Chỉ đạo Trung ương ban hành Chương trình công tác năm
2023, khẩn trương rà soát, tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo xem xét, ban hành
và tổ chức thực hiện Chương trình công tác năm 2023 cāa Ban Chỉ đạo tỉnh.

- Theo dõi chung, đôn đốc các sở, ngành, địa phương hoàn thành các
nhiệm vÿ được giao liên quan tới triển khai thực hiện 03 chương trình mÿc
tiêu quốc gia, định kỳ báo cáo Āy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh theo
quy định.

5

Báo để các đơn vị, địa phương biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chā tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh: CVP, các PCVP;

- Lưu: VT, NNTN, KGVX, KTTH.PHD.

TM. ĀY BAN NHÂN DÂN
CHĀ TÞCH

Lê Ngọc Tuấn